Р Е Ш Е Н И Е                                                                                                      Собрания депутатов Марьинского сельского поселения                         Юринского муниципального района Республики Марий Эл                   четвертого  созыва

               №  53                                                             от   29 июня  2020 года

Об утверждении порядка регистрации уставов территориальных общественных самоуправлений и установления границ территориальных общественных самоуправлений в Марьинском сельском поселении

В соответствии с пунктами 1,5 статьи 27 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Собрание депутатов Марьинского сельского поселения Юринского муниципального района Республики Марий Эл  р е ш и л о:
1. Утвердить Порядок регистрации уставов территориальных общественных самоуправлений в Марьинском сельском поселении согласно приложению № 1.
2. Установить по предложению населения границы территориальных общественных самоуправлений в Марьинском сельском поселении в соответствии с описанием границ согласно приложению № 2.
3. Признать утратившим силу решение Собрания депутатов муниципального образования «Марьинское сельское поселение» от 10 июля 2006 № 38 «Об утверждении порядка регистрации уставов и установления границ  территориальных общественных самоуправлений в муниципальном образовании «Марьинское сельское поселение».

4. Настоящее решение обнародовать на информационном стенде Марьинского сельского поселения и  разместить на  официальном сайте  Юринского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (страничка – Марьинское сельское поселение).

5. Настоящее Решение вступает в силу после его обнародования.

6. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава Марьинского
сельского поселения:                                                                С.М. Подшивалова
Приложение № 1
к решению Собрания депутатов

Марьинского сельского поселения

от 29 июня 2020г  № 53
Порядок
регистрации уставов территориальных общественных самоуправлений

в Марьинском сельском поселении

1. Регистрацию Уставов территориальных общественных самоуправлений в Марьинском сельском поселении (далее — ТОС) осуществляет Марьинская сельская администрация.

2. Для регистрации Устава ТОС лицо, уполномоченное учредительным собранием (конференцией) граждан по созданию ТОС на участие в процедуре регистрации Устава ТОС, представляет в Марьинскую сельскую администрацию следующие документы:

а) заявление о регистрации Устава ТОС;

б) Устав ТОС в двух экземплярах.

Устав ТОС, направляемый на регистрацию, должен быть прошнурован, заверен подписью лица, уполномоченного на участие в процедуре регистрации Устава территориального общественного самоуправления, и пронумерован;

в) решение Собрания депутатов Марьинского сельского поселения об установлении границ территории, на которой осуществляется ТОС;

г) протокол собрания (конференции) граждан по вопросу о создании ТОС;

д) документы, подтверждающие правомочность учредительного собрания (конференции) граждан:

список участников собрания (делегатов конференции) с указанием адресов и паспортных данных;

протоколы собраний граждан, подтверждающие избрание делегатов конференции, с листами регистрации участников указанных собраний — в случае проведения учредительной конференции.

3. Устав ТОС направляется для регистрации органом ТОС в течение 10 рабочих дней с момента его принятия.

4. При приеме документов лицу, уполномоченному на регистрацию Устава ТОС, выдается расписка в получении документов, указанных в пункте 2 настоящего Порядка.

5. На основании проверки соответствия Устава ТОС и порядка его принятия действующему законодательству и представленным документам  Марьинская сельская администрация принимает решение о регистрации Устава ТОС, либо мотивированное решение об отказе в такой регистрации, оформляемое соответствующим нормативным актом.

Решение о регистрации Устава или решение об отказе в регистрации должно быть принято в течение 30 дней с момента поступления документов.

6. Уставу ТОС присваивается регистрационный номер. На титульном листе каждого из двух экземпляров Устава ТОС делается отметка о регистрации.

7. Марьинская сельская администрация может отказать в регистрации Устава ТОС в следующих случаях:

а) представлен неполный пакет документов, указанных в пункте 2 настоящего Порядка;

б) Устав ТОС не соответствует требованиям действующего законодательства;

в) решение об организации ТОС принято неправомочным составом или с нарушением порядка проведения собрания (конференции) граждан.

8. Отказ в регистрации Устава ТОС может быть обжалован заинтересованными лицами в суде.

9. Отказ в регистрации Устава ТОС не является препятствием для повторной подачи документов на регистрацию при условии устранения оснований, вызвавших отказ.

10. Изменения в Устав ТОС подлежат регистрации в том же порядке и в те же сроки, что и регистрация Устава ТОС.

11. Марьинская сельская администрация ведет Реестр, в который включаются все ТОС, действующие на территории Марьинского сельского поселения, в том числе ТОС, зарегистрированные в качестве юридического лица.

Для включения в Реестр ТОС зарегистрированные в качестве юридического лица территориальные общественные самоуправления представляют в Марьинскую сельскую администрацию копию Устава ТОС и сведения о его руководящем органе, включающие данные о руководителе.

Приложение № 2

к решению Собрания депутатов

Марьинского сельского поселения

от 29 июня 2020г  № 53
Описание

границ территориальных общественных самоуправлений

в Марьинском сельском поселении
ТОС Совхозный:  село Марьино, улицы – Совхозная, Школьная, Серова, Новая;
ТОС Городецкий:  село Марьино, улицы – Городецкая, Механизаторов,

                                 деревня Денисовка, улица – Денисовка;

ТОС Копорулихинский: деревня Копорулиха, улицы – Копорулиха, Молодежная;

ТОС Подгорновский:  деревня Подгорное, улица – Подгорное;

ТОС Ленинский:  поселок Ленинский, улицы – Заводская, Зеленая, Юбилейная,

                                Набережная, Шкетана, Пролетарская, Кооперативная;

ТОС Анчутинский:  деревня Анчутино, улица – Анчутино;

ТОС Краснолюндовский:  деревня Красная Люнда, улицы – Набережная, Лесная,
                                              Школьная, Молодежная, Трудовая, Центральная;

ТОС Кругловский:  деревня Круглово, улица – Круглово, деревня Дианово,

                                    улица - Дианово;

ТОС Козловецкий:  деревня Козловец, улица – Козловец;

ТОС Черноярие:  деревня Черноярие, улица – Черноярие;